invenitur terminus : cum, inquam, hæc præmississet, Patrique coæternum, et omnium opificem ostendisset, tandem subjungit : « Et Verbum caro factum est ; » tantum non istud dicens : Qui Patri coæternus, rerumque omnium conditor ac Dominus existit, adeo propter nostram salutem semetipsum humiliavit <sup>19</sup>, ut factus sit caro ; quo nimium villiori naturæ nostræ portione excellentes illas Dei erga nos miserationes patefaceret. Ait ergo : « Et Verbum caro factum est. » Verum hucusque progressus, non constitit. Addit enim : « Et habitavit in nobis. » Posterius prioris explanatio est. Nam quid est, « Verbum caro factum est, » nisi quod habitavit in nobis, hoc est in nostra natura? Adverte etiam Joannem duas naturas prædicare, unum autem Filium. Aliud est enim habitaculum, et aliud quod inhabitat : aliud templum, et aliud Deus qui in templo degit. Attende quid dicatur. Non dixit, *alius et alius*, veluti de duabus personis, aut duobus Christis, aut duobus filiis ; sed, *aliud et aliud*, tanquam de duabus naturis. Postquam ergo dixit : « Et habitavit in nobis, » duasque naturas prædicavit, mox adjunxit : « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti <sup>20</sup>. Non dixit : *duorum filiorum*, sed *Unigeniti*. Isaias igitur Emmanuelem, hoc est, Deum humanatum <sup>21</sup>; Petrus autem dicit : « Tu es Christus Filius Dei vivi <sup>22</sup>, » naturæ dualitatem, personæ autem unitatem exprimens. Joannes vero theologus aX: « Et habitavit in nobis; » duas na-

Mansit autem Deus Verbum impatibills : nam hæc iterum regredimur. Adverte quid dicatur. Diviniora quidem assumptæ naturæ communicavit ; verum eorum quæ humanæ sunt naturæ, nihil in se transtulit. Ambulavit super maria <sup>23</sup>, sed id non absque proprio corpore. Increpavit mare et ventos <sup>24</sup>, sed per proprium corpus. Occurrit illi leprosus, dicens : « Domine, si vis, potes me mundare ; dicit ei : Volo ; mundare <sup>25</sup>. » Et tetigit illum corpus Dominicum, et fugatus est morbus, lepraque decessit. Pavit quinque millia hominum quinqque panibus <sup>26</sup>, sed per nostrum corpus. Nam, accepto pane, gratias egit Patri, et fregit, deditque discipulis suis, discipuli autem turbæ. Et superfuerunt duodecim cophini fragmentorum. Solius Dei est peccata dimittere ; dicit autem : « Ut sciat is quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata <sup>27</sup>. » Rursus dicit : « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de coslo, Filius hominis, qui est in celo <sup>28</sup>. » Cernis quomodo diviniora communicavit? Cum autem vides illum esurientem, sitientem <sup>29</sup>, defatigatum <sup>30</sup>, sudantem <sup>31</sup>, Pilato traditum, lictorum manibus ductum circumactumque, agonizantem <sup>32</sup>, orantem : « Eloi, Eloi, lammah sabacthani ; hoc est : Deus meus, Deus meus, utquid dereliquisti me <sup>33</sup>? » clamantem rursus : « Pater, si

<sup>19</sup> Philipp. ii, 6. <sup>20</sup> Joan. i, 14. <sup>21</sup> Isa. vii, 14. <sup>22</sup> Matth. xvi, 16. <sup>23</sup> Matth. xiv, 25. <sup>24</sup> Marc. iv, 39. <sup>25</sup> Matth. viii, 3. <sup>26</sup> Joan. vi, 5 seqq. <sup>27</sup> Marc. ii, 10. <sup>28</sup> Joan. iii, 13. <sup>29</sup> Matth. iv, 2. <sup>30</sup> Joan. iv, 6. <sup>31</sup> Luc. xii, 44. <sup>32</sup> Joan. xviii, 29; xix, 1 seqq. <sup>33</sup> Marc. xv, 34.

possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non quod ego volo, sed quod tu <sup>24</sup>: » cum vides in crucem actum, clavis manus et pedes illius fixos, latusque confossum; tum cogita Deum Verbum permansisse impatibile; hæc autem omnia, quæ suo illata sunt corpori, sibi appropriasse. Ut autem ostenderet, quod ne passionis quidem tempore a proprio recessisset templo, quando Judæi hæc tragica contra Dominum agebant, tanquam Deus compressit solis radios, diffudit tenebras per terrarum orbem, discidit templi velum, dirupit petras, excitavit mortuos <sup>25</sup>. Hæc omnia operatus est, ut intelligeres adfuisse illum patienti, et ejusmodi passionibus sibi appropriasse, sed ipsum impatibilem omnia hæc perfecisse.

Quæ vestra sunt vobis apposuimus, hæc enim est Patris vestri doctrina, hic thesaurus est vobis avitus, hæc beati Athanasii sunt dogmata, hæc magni Theophili est doctrina, columnarum orthodoxæ doctrinæ. Sed quoniam patienter nostram tulistis balbutiem, exspectate nunc Patris sapientiam: audistis calamum pastorem, audite nunc et tubam clare personantem.

Populus dixit: Fili Athanasii et Theophili, Cyrilli sapientiam audiamus..... episcopus Paulus dixit:

Quæ nostras quidem orthodoxorum mentes exsuscitat, hostium vero Ecclesiæ acies prosternit. Deo itaque gloriam reddamus nunc et æmpet, et in sæcula sæculorum. Amen (1).

### HI.

*Pauli episcopi Emesæ homilia dicta Alexandriæ, de pace.*

Benedictus sit Deus, quod ego nunc primum ad vos loquens per pacis appellationem, pietatem vestram salutare dignus habitus sum; qui pacem partim dederim, et pacem vicissim acceperim; pacem omnium bonorum causam; pacem amabilem et Deo charam; quam orbi terrarum per Spiritum sanctum largitus est Dominus Christus. Ipsi gloria una et Patri, cum sancto Spiritu, in sæcula. Amen.

<sup>24</sup> Matth. xxvi, 39. <sup>25</sup> Matth. xxvii, 51-53

Varia lectiones codicis Segueriani.

» ετι νυν. ▽ κατηξιωθην.

### NOTE.

(1) Cyrilli homilia *De Paulo qui ante auferuerat*, exstat supra col. 990.

(2) Hoc fragmentum edidit Cotelerius in *Monumentis Ecclesiæ Græcæ*, t. I, p. 248.